
segunda-feira, 04 de maio de 20094
Diário OficialExecutivo  3

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3º

Nº DO CONTRATO 023/2007
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Solução de um 
Sistema de Telecomunicações no transporte de Dados, Voz e 
imagem
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): R$ 9.264.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 011/2007
PARTES: PRODEPA e TELEMAR
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: alterar o prazo 
de execução dos itens 8.1.3 e 8.4 do Termo de Referência do 
Contrato Original.
VALOR (R$): Não Houve
DATA DA ASSINATURA: 24.04.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24.04.2009 a 20.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1203.4219-339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv: Drº Moraes, nº 121, 
Bairro Nazaré – CEP: 66.085-080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4º

Nº DO CONTRATO 024/2007
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Solução de um 
Sistema de Telecomunicações no transporte de Dados, Voz e 
imagem
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): R$ 15.240.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 011/2007
PARTES: PRODEPA e EMBRATEL
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: alterar o prazo 
de execução dos itens 8.1.3 e 8.4 do Termo de Referência do 
Contrato Original.
VALOR (R$): Não Houve
DATA DA ASSINATURA: 24.04.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24.04.2009 a 20.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1203.4219-339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Quintino Bocaiúva, 
1186, CEP 66.053-240

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/2009
Processo nº 45.857/2009
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviço de Mensageria. 
DATA DA ABERTURA: 18.05.2009
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO: 04.122.0125.4534–33.90.39 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 29.04.2009

PREGÃO ELETRÔNICO Nº04/2009

Processo nº 153.839/2009
OBJETO: Aquisição de Antena Parabólica Direcional. 
DATA DA ABERTURA: 14.05.2009
HORÁRIO: 10 horas.
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO: 04.122.0125.4534–44.90.52 – Fonte 
0261
DATA DA ASSINATURA: 30.04.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
Obs: Os interessados deverão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na 
sede da PRODEPA na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, sala 
da CPL, no horário de 8 às 16 horas, fone para contato:  3344-
5396.
Adenice M. Mattos-Pregoeira

PORTARIA
Portaria nº. 094/2009
Belém, 28 de abril de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e ainda o Processo n° 2009/157954, de 27/04/2009.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ANDRÉ RHYO 
KAMIZONO, matrícula n° 54193913-1, ocupante do cargo de 
Analista de Investimento e lotado no Núcleo de Gerenciamento 
do FUNPREV, no período de 08 (oito) dias, a contar de 
29/04/2009, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 096/2009
Belém, 30 de abril de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 031/2009 – 
PROJUR/DIPRE, de 27/04/2009.
RESOLVE:
CONCEDER 19 (dezenove) dias de gozo de férias, no período 
de 04/05/2009 a 22/05/2009, ao servidor WILLIAM ANJOS 
RABELO, matrícula 55589095-1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A e lotado na Gerência de Concessão de 
Benefícios, interrompidas através da Portaria n° 135/2008, de 
15/07/2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.212, 
de 16/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, publicado no DOE. nº 31409 de 30/04/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E LUIZ OTÁVIO DE SALES 
NEGRÃO.
ONDE LÊ: “Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – 
Engenheiro Sanitarista”.
LEIA-SE: “Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - 
Geólogo”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA Nº. 463/2009

PORTARIA Nº. 463/2009, DE 30 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, Assessor 
Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a seu 
deslocamento ao Município do Acará, no dia 04/05/2009, com 
objetivo de  participar da visita técnica referente à construção 
das unidades habitacionais das famílias atingidas pelo PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Regional_ em 
exercício.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

RESULTADO  DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
MODALIDADE: Tomada de Preços Nº 10/09 – Ausência de 
Licitantes
PRESIDENTE DA COMISSÃO: Elizabeth Cristina da Silva Feitosa.

Belém, 29 de abril de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 138/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

- COSANPA

PARTE CONTRATADA: LF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 

01.235.768/0001-07

OBJETO: Execução de Serviços e Obras para Reabilitação da 

Rede de Abastecimento de Água e Padronização dos Ramais 

Prediais dos Conjuntos Gleba I, II e III, em Belém, Estado do 

Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 09/08

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir 

da assinatura do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 2.097.465,34

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa 

Econômica Federal

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 

prazo de execução do contrato por mais 06 (seis) meses, de 

23.04.2009 até 22.10.2009, e prorrogação do prazo de vigência 

até 22.10.2009.

DATA DE ASSINATURA: 20.04.2009.

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 136/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 

- COSANPA

PARTE CONTRATADA: LF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 

01.235.768/0001-07

OBJETO: Execução de serviços de engenharia com fornecimento 

de mão de obra e material para atendimento das Unidades de 

Negócios da COSANPA na Região Metropolitana de Belém.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 09/07

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados a partir 

da assinatura do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 6.212.327,76

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40- conta 4373521995200- 

Sub conta 32417205101

ADITIVOS ANTERIORES:

1º ADITIVO – Acréscimo do valor contratual

2º ADITIVO – Prorrogação do prazo contratual

JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Termo de Acordo 

visando a desmobilização gradual dos serviços contratados.

DATA DE ASSINATURA: 28.04.2009

ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente

Belém-PA, 29 de abril de 2009.

Comissão Permanente de Licitação


